



PREFEITURA GOVERNADOR CELSO RAMOS  
<licitacaogovernadorcelsoramos@gmail.com>

## Esclarecimentos PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2023

2 mensagens

SETOR COMERCIAL "ENEGREEN" <comercial@grupoengegreen.com.br>

14 de setembro de 2023 às  
15:22

Para: licitacaogovernadorcelsoramos@gmail.com

Bom dia, Prezados

A Empresa ENEGREEN COLETA E RECICLAGEM DE RESIDUOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 15.006.423/0001-96, inscrição estadual nº - 90645130-17, com sede na Rua Frei Policarpo, nº 367, bairro São Bernardo, CEP. 84600-408, na cidade de União da Vitória, vem mui respeitosamente solicitar pedido de esclarecimentos, referente a Ref.: PREGÃO PRESENCIAL Nº 88/2023

- 1) Qual é a empresa que executa o objeto atualmente?
- 2) Qual a convenção coletiva de trabalho foi utilizada para embasar os valores de mão de obra para composição dos custos?
- 3) A planilha de composição de custos pode ser apresentada conforme modelo da licitante?
- 4) Favor disponibilizar a planilha de composição de custos em Excel.

Desde já agradeço  
Wagner Larsen

--

SETOR COMERCIAL

-----  
ENEGREEN Soluções Ambientais e Industriais  
Fones: (42) 3523.8103  
[www.grupoengegreen.com.br](http://www.grupoengegreen.com.br)

O presente e-mail, contém informações de uso pessoal e profissional entre o remetente e os destinatários, devendo ser resguardado o devido sigilo de seu total conteúdo. Caso receber indevidamente favor apague-o imediatamente e comunique o remetente.



**01 - ENEGREEN COLETA E RECICLAGEM DE RESÍDUOS LTDA.pdf**  
1090K

PREFEITURA GOVERNADOR CELSO RAMOS

<licitacaogovernadorcelsoramos@gmail.com>

Para: SETOR COMERCIAL "ENEGREEN" <comercial@grupoengegreen.com.br>

18 de setembro de 2023 às  
18:06

Prezados,

Primeiramente gostaríamos de informar que a licitação foi republicada e está no site com as retificações. Seguem respostas ao pedido de esclarecimento:

1) Qual é a empresa que executa o objeto atualmente?

**RESPOSTA:** A empresa que presta serviços atualmente é a **PROACTIVA MEIO AMBIENTE BRASIL LTDA.**

2) Qual a convenção coletiva de trabalho foi utilizada para embasar os valores de mão de obra para composição dos custos?

**RESPOSTA:** A Convenção Coletiva de Trabalho que a empresa deve seguir é aquela firmada entre o sindicato patronal que representa a categoria econômica exercida pela empresa. Então varia de empresa para empresa devido a localidade.

3) A planilha de composição de custos pode ser apresentada conforme modelo da licitante?

RESPOSTA: Pode sim, em resposta a este pedido de esclarecimento a  
Município resolveu por retificar o Edital para facilitar a interpretação do  
mesmo.

4) Favor disponibilizar a planilha de composição de custos em Excel.

RESPOSTA: Não temos ela em excel, somente em formato word que mandaremos  
em anexo.

**Atenciosamente,**

**Setor de Licitações e Contratos**  
***Prefeitura de Governador Celso Ramos***  
***Estado de Santa Catarina***  
***Fone: (48) 3039-8866***

[Texto das mensagens anteriores oculto]



**ANEXO I.A - PLANILHAS DE COMPOSIÇÃO DE CUSTOS E BDI DO PREGÃO 88-2023.docx**  
95K